



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito de FERREIRA GOMES, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7º do Decreto nº 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Processo Administrativo nº 921/2018 e Ata de sessão ocorrida em 15/10/2018 e finalizada em 05/11/2018.

RESOLVE:

ADJUDICA E HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro WILBYSON HAROLDO FERREIRA BATISTA referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2018 para REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, COM FORNECIMENTO DO MATERIAL NECESSÁRIO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS APARELHOS DE CLIMATIZAÇÃO DE AR, NOS ÓRGÃOS QUE COMPÕE O EXECUTIVO MUNICIPAL, Processo Administrativo nº 921/2018.

Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de Administração

Empresa: D.T. REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 10.948.210/0001-60, AV. ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 997, TREM, MACAPÁ/AP, CEP. 68.9100-015, REPRESENTADA PELO PROCURADOR O SR. LOURISVAL LUNA DE BRITO, CPF. 094.967.263-72, TELEFONE 096 3223 – 2694 / 99151 2406



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

1. PLANILHA ESTIMATIVA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA						
ITEM	DESCRIÇÃO	CAP. BTU	QUANT.	ESTIMATIVA DE MANUT. / ANO	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
1.1.1	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
1.2.1	Tipo Split	12.000	18	4	310,00	1.240,00
1.2.2	Tipo Split	18.000	3	4	535,00	2.140,00
1.2.3	Tipo Split	36.000	8	4	535,00	2.140,00
1.2.4	Tipo Janela	7.500	1	4	160,50	642,00
1.2.5	Tipo Janela	10.000	22	4	160,50	642,00
1.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS						
1.3.1	Tipo Split	9.000	1	4	310,00	1.240,00
1.3.2	Tipo Janela	7.500	1	4	160,50	642,00
1.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE						
1.4.1	Tipo Split	12.000	6	4	310,00	1.240,00
1.4.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.4.3	Tipo Split	24.000	1	4	535,00	2.140,00
1.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS						
1.5.1	Split Piso Teto	36.000	2	4	533,25	2.133,00
1.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL						
1.6.1	Tipo Split	9.000	1	4	310,00	1.240,00
1.6.2	Tipo Split	12.000	8	4	310,00	1.240,00
1.6.3	Tipo Split	18.000	2	4	535,00	2.140,00
1.6.4	Tipo Janela	7.500	2	4	160,50	642,00
1.7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE						
1.7.1	Tipo Janela	7.500	14	4	160,50	642,00
1.7.2	Tipo Janela	10.000	2	4	160,50	642,00
1.7.3	Tipo Split	9.000	17	4	310,00	1.240,00
1.7.4	Tipo Split	12.000	13	4	310,00	1.240,00
1.7.5	Tipo Split	24.000	1	4	535,00	2.140,00
1.8. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA						
1.8.1	Tipo Split	12.000	3	4	310,00	1.240,00
1.8.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.9. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER						
1.9.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.9.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO						
1.10.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.10.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA						
1.11.1	Tipo Split	12.000	8	4	310,00	1.240,00
1.11.2	Tipo Split	18.000	4	4	535,00	2.140,00
1.12. GABINETE DO PREFEITO						
1.12.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.12.2	Tipo Split	18.000	4	4	535,00	2.140,00
1.12.3	Tipo Split	36.000	5	4	535,00	2.140,00
Valor total das manutenções preventivas, inclusas despesas com deslocamento, hospedagem e gastos com alimentação.						48.685,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

2. PLANILHA ESTIMATIVA DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT					
ITEM	DESCRIÇÃO	CAP. BTU	ESTIMATIVA DE INSTALAÇÕES	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
3.1.1	Tipo split	18.000	6	315,00	1.890,00
3.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
3.2.1	Tipo split	12.000	6	315,00	1.890,00
3.2.2	Tipo split	18.000	30	315,00	9.450,00
3.2.3	Tipo split	24.000	30	315,00	9.450,00
3.2.4	Tipo split	36.000	30	315,00	9.450,00
3.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS					
3.3.1	Tipo split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.3.2	Tipo split	18.000	5	315,00	1.575,00
3.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE					
3.4.1	Tipo Split	12.000	2	315,00	630,00
3.4.2	Tipo Split	18.000	2	315,00	630,00
3.4.3	Tipo Split	24.000	2	315,00	630,00
3.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS					
3.5.1	Tipo split	12.000	1	315,00	315,00
3.5.2	Tipo split	36.000	2	315,00	630,00
3.5.3	Tipo teto	36.000	2	315,00	630,00
3.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
3.6.1	Tipo Split	9.000	5	315,00	1.575,00
3.6.2	Tipo Split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.6.3	Tipo Split	18.000	5	315,00	1.575,00
3.7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
3.7.1	Tipo Split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.7.2	Tipo Split	18.000	10	315,00	3.150,00
3.7.3	Tipo Split	24.000	5	315,00	1.575,00
3.8. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA					
3.8.1	Tipo split	12.000	3	315,00	945,00
3.8.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.9. SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO					
3.9.1	Tipo split	12.000	3	315,00	945,00
3.9.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.10. SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER					
3.10.1	Tipo split	12.000	2	315,00	630,00
3.10.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA					
3.11.1	Tipo Split	12.000	8	315,00	2.520,00
3.11.2	Tipo Split	18.000	4	315,00	1.260,00
1.12. GABINETE DO PREFEITO					
3.12.1	Tipo Split	12.000	2	315,00	630,00
3.12.2	Tipo Split	18.000	4	315,00	1.260,00
3.12.3	Tipo Split	36.000	5	315,00	1.575,00
Valor total da instalação, inclusas despesas com deslocamento, hospedagem, gastos com alimentação, carga de gás, tubo de cobre (2 m inclusos no preço do serviço padrão), tubo esponjoso, fita pvc, parafusos com bucha, barra rosqueada, cabo pp, suporte, abraçadeira plástica, etc.					R\$ 61.425,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

3. PLANILHA DE PEÇAS APARELHOS TIPO SPLIT				
Item	Descrição do Material	Un.	Quant.	R\$ unitário
1.1	Bandeja de condensação	pç	1	70,00
1.2	Capacitor permanente	pç	1	60,00
1.3	Chave Contactora 20 A a 30 A	pç	1	120,00
1.4	Chave Contactora 35 A a 40 A	pç	1	150,00
1.5	Chave Contactora 45 A a 50 A	pç	1	180,00
1.6	Compressor Split 9.000 BTU/h	pç	1	400,00
1.7	Compressor Split 12.000 BTU/h	pç	1	550,00
1.8	Compressor Split 18.000 BTU/h	pç	1	700,00
1.9	Compressor Split 22.000 BTU/h	pç	1	950,00
1.10	Compressor Split 24.000 BTU/h	pç	1	1.200,00
1.11	Compressor Split 36.000 BTU/h	pç	1	1.700,00
1.12	Placa eletrônica universal	pç	1	420,00
1.13	Hélice (AXIAL) split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.14	Hélice (AXIAL) split 12.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.15	Hélice (AXIAL) split 18.000 BTU/h	pç	1	220,00
1.16	Hélice (AXIAL) split 22.000 BTU/h	pç	1	260,00
1.17	Hélice (AXIAL) split 24.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.18	Hélice (AXIAL) split 36.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.19	Motor Ventilador do condensador split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.20	Motor Ventilador do condensador split 12.000 BTU/h	pç	1	210,00
1.21	Motor Ventilador do condensador split 18.000 BTU/h	pç	1	340,00
1.22	Motor Ventilador do condensador split 22.000 BTU/h	pç	1	370,00
1.23	Motor Ventilador do condensador split 24.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.24	Motor Ventilador do condensador split 30.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.25	Motor Ventilador do condensador split 36.000 BTU/h - 220V /110V	pç	1	200,00
1.26	Motor do Ventilador do evaporador split 9.000 BTU/h	pç	1	240,00
1.27	Motor do Ventilador do evaporador split 12.000 BTU/h	pç	1	260,00
1.28	Motor do Ventilador do evaporador split 18.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.29	Motor do Ventilador do evaporador split 22.000 BTU/h	pç	1	310,00
1.30	Motor do Ventilador do evaporador split 24.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.31	Motor do Ventilador do evaporador split 36.000 BTU/h	pç	1	360,00
1.32	Placa de controle split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.33	Placa de controle split 12.000 BTU/h	pç	1	170,00
1.34	Placa de controle split 18.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.35	Placa de controle split 22.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.36	Placa de controle split 24.000 BTU/h	pç	1	200,00
1.37	Placa de controle split 36.000 BTU/h	pç	1	250,00
1.38	Sensor de degelo	pç	1	70,00
1.39	Sensor de temperatura	pç	1	70,00
1.40	Turbina (CENTRIFUGO) split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.41	Turbina (CENTRIFUGO) split 12.000 BTU/h	pç	1	170,00
1.42	Turbina (CENTRIFUGO) split 18.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.43	Turbina (CENTRIFUGO) split 22.000 BTU/h	pç	1	210,00
1.44	Turbina (CENTRIFUGO) split 24.000 BTU/h	pç	1	220,00
1.45	Turbina (CENTRIFUGO) split 36.000 BTU/h	pç	1	250,00
2	AR CONDICIONADO DE JANELA			
2.1	Capacitor permanente	pç	1	90,00
2.2	Chave seletora	pç	1	50,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

2.3	Compressor ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	360,00
2.4	Compressor ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	400,00
2.5	Hélice do motor ventilador ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	190,00
2.6	Hélice do motor ventilador ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	220,00
2.7	Motor ventilador do condensador ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	140,00
2.8	Motor ventilador do condensador ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	180,00
2.9	Protetor térmico	pç	1	26,00
2.10	Termostato	pç	1	65,00
2.11	Tubo capilar	pç	1	100,00
2.12	Turbina ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	50,00
2.13	Turbina ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	80,00
3	MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO			
3.1	Tubo de cobre 1/4"	Mt	1	10,00
3.2	Tubo de cobre 3/8"	Mt	1	14,00
3.3	Tubo de cobre 1/2"	Mt	1	18,00
3.4	Tubo de cobre 5/8"	Mt	1	22,0
3.5	Tubo de cobre 3/4"	Mt	1	28,00
3.6	Tubo de cobre 7/8"	Mt	1	28,00
3.7	Tubo esponjoso 1/2"	pç	1	7,00
3.8	Tubo esponjoso 5/8"	pç	1	7,00
3.9	Tubo esponjoso 3/4"	pç	1	7,00
3.10	Tubo esponjoso 7/8"	pç	1	7,00
3.11	Suporte 9 a 12.000 btus	pç	1	50,00
3.12	Suporte 18 a 30.000 btus	pç	1	70,00
3.13	Suporte 36 a 60.000 btus	pç	1	70,00
3.14	Fita PVC	pç	1	7,00
3.15	Abraçadeira plástica	pç	1	0,50
3.16	Parafuso com bucha 10mm	pç	1	0,50
3.17	Parafuso com bucha 6mm	pç	1	0,70
3.18	Cabo pp 3x2,5mm ²	Mt	1	5,30
3.19	Cabo pp 3x1,5mm ²	Mt	1	3,00
3.20	Cabo pp 4x1,5mm ²	Mt	1	4,60
3.21	Barra rosqueda 5/16"	pç	1	12,00

RESUMO DA PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Manutenção Preventiva	R\$ 48.685,00
2	Instalações	R\$ 61.425,00
3	valor para Manutenção Corretiva com fornecimento de peças	50.000,00
TOTAL		160.110,00

Fica convocada a proponente, para assinatura do instrumento de contrato ou documento equivalente, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Publique-se.

Ferreira Gomes/AP, 28 de novembro de 2018.

JOÃO ALVARO ROCHA RODRIGUES
Prefeito de Ferreira Gomes